1

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

Số:            /BHXH-KHĐT
V/v báo cáo công khai tình hình

thực hiện dự toán thu, chi

quý 2 và 6 tháng đầu năm 2019

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  15  tháng 7  năm 2019

Kính gửi: Bộ Tài chính

Thực hiện Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài

chính hướng dẫn về công khai ngân sách nhà nước đối với đơn vị dự toán ngân

sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và Quyết định số 2949/QĐ-

BHXH ngày 04/12/2017 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam ban hành Quy chế công

khai tài chính; quản lý, sử dụng tài sản; kết quả kiểm toán, thanh tra và thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với các đơn vị thuộc hệ thống Bảo hiểm xã

hội Việt Nam; Bảo hiểm xã hội Việt Nam báo cáo tình hình thực hiện dự toán

thu, chi quý 2 và 6 tháng đầu năm 2019, cụ thể như sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu quý 2 và 6 tháng đầu năm

2019

Bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao, ngay từ

đầu năm BHXH Việt Nam đã tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải

pháp, đặc biệt phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành, cấp ủy và chính quyền địa

phương triển khai nhiều giải pháp phát triển đối tượng, đôn đốc thu, đảm bảo

quyền lợi cho người tham gia BHXH, BHYT, BHTN. Trong quý 2 và 6 tháng

đầu năm 2019, BHXH Việt Nam cơ bản đảm bảo tiến độ hoàn thành các chỉ tiêu

nhiệm vụ được giao. Cụ thể như sau:

1. Tình hình phát triển đối tượng

Tính đến 30/6/2019:

- Số người tham gia BHXH: 14,888 triệu người, tăng 5,68% so với cùng

kỳ năm 2018 (trong đó: số người tham gia BHXH bắt buộc: 14,483 triệu người,

số người tham gia BHXH tự nguyện: 0,405 triệu người)

- Số người tham gia BHTN: 12,708 triệu người, tăng 7,69% so với cùng

kỳ năm 2018.

- Số người tham gia BHYT: 84,738 triệu người, tăng 4,04% so với cùng

kỳ năm 2018.

2. Số thu BHXH, BHYT, BHTN (chi tiết tại phụ lục đính kèm)

2

Tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN trong quý 2 năm 2019: 91.977 tỷ

đồng, lũy kế 6 tháng đầu năm: 171.270 tỷ đồng, đạt 47,63% dự toán giao, trong

đó:

- Thu BHXH bắt buộc: 115.959 tỷ đồng, đạt 48,27% dự toán giao;

- Thu BHXH tự nguyện: 1.041 tỷ đồng, đạt 40,84% dự toán giao;

- Thu BHTN: 8.191 tỷ đồng, đạt 45,13% dự toán giao;

- Thu BHYT: 46.079 tỷ đồng, đạt 46,69% dự toán giao.

II. Tình hình thực hiện dự toán chi quý 2 và 6 tháng đầu năm 2019

Trên cơ sở dự toán Thủ tướng Chính phủ giao năm 2019 và kết quả thực

hiện dự toán thu, chi quý 1 năm 2019, BHXH Việt Nam ước thực hiện số tiền

chi BHXH, BHYT, BHTN và chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN trong quý 2 và

6 tháng đầu năm 2019 (chi tiết tại phụ lục đính kèm) như sau:

- Số tiền chi BHXH ước thực hiện trong quý 2/2019: 50.637 tỷ đồng, lũy

kế 6 tháng đầu năm: 101.860 tỷ đồng, đạt 45,77% dự toán giao. Trong đó:

     + Chi từ nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo: 21.608 tỷ đồng;

     + Chi từ nguồn Quỹ BHXH đảm bảo: 80.252 tỷ đồng.

- Số tiền chi BHTN ước thực hiện trong quý 2/2019: 1.375 tỷ đồng, lũy kế

6 tháng đầu năm: 4.286 tỷ đồng, đạt 35,74% dự toán giao;

- Số tiền chi BHYT ước thực hiện trong quý 2/2019: 26.278 tỷ đồng, lũy

kế 6 tháng đầu năm: 48.976 tỷ đồng, đạt 50,21% dự toán giao;

- Chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN ước thực hiện quý 2/2019: 2.684 tỷ

đồng, lũy kế 6 tháng đầu năm: 5.367 tỷ đồng, đạt 50,00% dự toán giao.

BHXH Việt Nam báo cáo công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi

quý 2 và 6 tháng đầu năm 2019, kính trình Bộ Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Tổng Giám đốc (để b/c);

- Các đơn vị: Thu, TCKT, CSYT, VP;

- Cổng thông tin điện tử BHXHVN;

- Lưu: VT, KHĐT (3b).

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Đào Việt Ánh

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM (0243.9344165 | lienhe@vss.gov.vn)
	2019-08-01T08:16:09+0700
	Việt Nam
	Tạ Đức Đường<duongtd@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM (0243.9344165 | lienhe@vss.gov.vn)
	2019-08-01T08:22:01+0700
	Việt Nam
	Đào Việt Ánh<anhdv@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM (0243.9344165 | lienhe@vss.gov.vn)
	2019-08-01T13:56:05+0700
	Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM (0243.9344165 | lienhe@vss.gov.vn)
	2019-08-01T13:56:28+0700
	Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM (0243.9344165 | lienhe@vss.gov.vn)
	2019-08-02T09:59:23+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Truyền thông<tttruyenthong@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!